2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 октября 2017 года

                               Дело №5-9-556/2017

                                                                                                    №05-0556/9/2017

Мировой судья судебного участка №9 Киевского судебного района города Симферополь (г.Симферополь, ул.Киевская, 55/2, кабинет №55) Проценко Т.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении директора наименование организации фио фио..., паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес,

установил:

должностным лицом – директором наименование организации фиоо. в результате ненадлежащего исполнения своих должностных обязанностей, не принято надлежащих мер по контролю за соблюдением законодательства в области оборота алкогольной продукции, в результате чего, в нарушение требований Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», наименование организации осуществляло оборот алкогольной продукции без документов, подтверждающих легальность такого оборота, в т.ч. сопроводительных документов на алкогольную продукцию, подтверждающих легальность её производства и оборот, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Директор наименование организации фиоо. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения материалов дела извещен надлежащим образом. Ходатайств об отложении рассмотрения дела в судебный участок не поступало, в связи с чем, руководствуясь статьей 25.1 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, сотрудниками Межрегионального управления Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному Федеральному округу Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка 25 августа 2017 года в 13 часов 40 минут в рамках административного расследования по делу об административном правонарушении №14-17/954 по части 2 статьи 14.6 КоАП РФ в отношении наименование организации (ИНН 9102031621), в магазине розничной торговли по адресу: адрес, лит.Д 1 этаж. пом.11, 12, 14, в котором осуществляет деятельность наименование организации (ИНН 9102031621), установлен факт осуществления оборота алкогольной продукции: вино столовое сухое белое «Шардоне Инкерман», производитель наименование организации, адрес, крепостью 11-13%, дата розлива 28 августа 2014 года, объёмом 0,75л. в количестве 1 (одна) единица, которая маркирована региональной акцизной маркой «Крымский федеральный округ» винная продукция свыше 0,25л. серии 001 номер 00384453.

Также сотрудниками Управления проведен осмотр витрины и подсобных помещений магазина розничной торговли наименование организации, расположенных по адресу: адрес, лит.Д 1 этаж. пом.11, 12, 14, в ходе которого в реализации обнаружена алкогольная продукция маркированная региональной акцизной маркой, а именно: вино столовое сухое белое «Шардоне Инкерман», производитель наименование организации, адрес, крепостью 11-13%, дата розлива 28 августа 2014 года, объёмом 0,75л. в количестве 1 (одна) единица, которая маркирована региональной акцизной маркой «Крымский федеральный округ» винная продукция свыше 0,25л. серии 001 номер 00384453 (л.д.68-70).

Каких-либо документов, подтверждающих легальность оборота вышеуказанной алкогольной продукции, в т.ч. сопроводительные документы на алкогольную продукцию, подтверждающие легальность её производства и оборот, должностными лицами предприятия в ходе осмотра не представлено, в связи с чем, на основании статьи 27.10 КоАП РФ произведено изъятие вышеуказанной алкогольной продукции (л.д.66).

Также, в ходе проведения административного расследования, определением от 28 августа 2017 года у наименование организации были истребованы сведения, необходимые для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.64-65).

В ответ на запрос директором наименование организации фиоо. предоставлены заверенные копии истребуемых документов, вместе с тем, копии документов, подтверждающие легальность производства и оборота изъятой алкогольной продукции в Межрегиональное управление Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка по Южному Федеральному округу Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка представлены не были (л.д.73).

Согласно пункта 16 статьи 2 Федерального Закона от 22 ноября 1995 года №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный Закон №171-ФЗ), оборот - закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа, на которые распространяется действие настоящего Федерального закона.

Пунктом 2 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ определено, что алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками. Указанные марки приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 5.1 настоящей статьи. Указанные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

Пунктом 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2005 года №785 «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» установлено, что изготовление федеральных специальных марок осуществляется наименование организации в соответствии с образцами, перечнем реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной службой по регулированию алкогольного рынка, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания с них сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

Согласно пункта 3 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ, Федеральная специальная марка и акцизная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, указанной в пункте 2 настоящей статьи, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Подпунктом 3.3 пункта 3 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ определено, что проверка подлинности федеральных специальных марок и акцизных марок осуществляется организациями - покупателями, имеющими соответствующую лицензию, визуально, а также с использованием доступа к информационным ресурсам уполномоченного Правительством Российской Федерации федерального органа исполнительной власти.

В соответствии с пунктом 6 статьи 12 Федерального Закона №171-ФЗ, за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно статьи 25 Федерального Закона №171-ФЗ, в целях пресечения незаконных производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, изъятию из незаконного оборота подлежит алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если их производство и (или) оборот осуществляются:

без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона или с маркировкой поддельными марками;

без фиксации и передачи информации об объеме производства и (или) оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему.

Согласно части 1 статьи 26 Федерального Закона №171-ФЗ, в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается, кроме всего, оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками, а также производство и (или) оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, информация о которых не зафиксирована в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Диспозицией части 4 статьи 15.12 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 22 сентября 2017 года №14-17/1097 об административном правонарушении (л.д.1-9), определение от 22 сентября 2017 года о приобщении материалов к делу об административном правонарушении №14-17/1097 (л.д.12-13), справка от 22 сентября 2017 года №171к (л.д.16-17), извещение о необходимости явки для составления протокола об административном правонарушении (л.д.20), выписка из ЕГРЮЛ о юридическом лице - наименование организации (л.д.21-40), отчет об объемах остатков этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции но 1 регистру на 25 августа 2017 года (л.д.41-62), определение от 28 августа 2017 года №14-17/961-3 об истребовании сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении (л.д.64-65), протокол от 25 августа 2017 года №14-17/961-2 изъятия вещей и документов (л.д.66), видеофиксация (л.д.67), протокол осмотра от 25 августа 2017 года №14-17/961-1 (л.д.68-70), определение от 25 августа 2017 года №14-17/961 о возбуждении дела об административном правонарушении и о проведении административного расследования (л.д.71-72), пояснения директора наименование организации фиоо. (л.д.73), устав наименование организации (л.д.74-83), свидетельство о внесении сведений о юридическом лице - наименование организации в ЕГРЮЛ (л.д.84), свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения (л.д.85), лицензия наименование организации от 14 апреля 2017 года на осуществление розничной продажи алкогольной продукции (л.д.86), договор аренды от 16 марта 2016 года (л.д.87-91), выписка из приказа от 25 сентября 2014 года №1-к о вступлении в должность директора (л.д.92), как надлежащие доказательства.

С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что директор наименование организации фиоо. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 15.12 КоАП РФ.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что директора наименование организации фиоо. следует подвергнуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

постановил:

признать директора наименование организации фио ..., паспортные данные, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей с конфискацией предмета административного правонарушения - вино столовое сухое белое «Шардоне Инкерман», производитель наименование организации, адрес, крепостью 11-13%, дата розлива 28 августа 2014 года, объёмом 0,75л., которая маркирована региональной акцизной маркой «Крымский федеральный округ» винная продукция свыше 0,25л. серии 001 номер 00384453 в количестве 1 (одна) единица.

Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по адрес (МРУ Росалкогольрегулирования по Южному федеральному округу, л/с 04751А22830), ОКТМО 35701000, ОГРН 1096165003791, ИНН 6165157156, КПП 616101001, БИК банка 043510001, р/с 40101810335100010001, КБК 16011608010016000140.

Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №9 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №9 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья                                                                        Т.А. Проценко